Destaca que, na referida Nota Fiscal, informou-se que se tratava de operação de remessa de 
mercadoria com fim específico de exportação, cumprindo-se as demais obrigações acessórias 
pertinentes que, sequer, estão sendo discutidas nessa oportunidade. 

Adicionalmente, perceba-se a quantidade aproximada de soja em grãos indicada: 11 422 (onze 
mil, quatrocentos e vinte e duas) toneladas. Como se observa essa quantidade se repetirá, ao 
longo dos demais documentos emitidos. 

Menciona que no dia seguinte, a destinatária dessa mercadoria, Adama Brasil S.A., remeteu a 
mesma soja para formação de lote, conforme Nota Fiscal nº 151.806, de 19/06/2019, cópia à fl.

[...]

retirei da planilha de cálculo de ICMS todas essas notas fiscais e refiz o novo Demonstrativo de 
Débito com as Nota Fiscal-e nº 039.491, de 18/06/2019; Nota Fiscal-e nº 043.946, de 30/08/2019, que 
não tinham as manifestações do fisco com as averbações. Ficando esta infração com o novo valor 
histórico de R$ 2.399.992,80(dois milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
dois reais e oitenta centavos). 

Às fls. 213 a 220, o Autuado se manifesta na forma a seguir resumida.  

Depois de discorrer acerca da cronologia dos fatos destaca que, conforme será demonstrado a 
seguir, o teor da informação fiscal apresentada apenas confirma a procedência integral da

[...]

Informou que se tratava de operação de 
remessa de mercadoria com fim específico de exportação, cumprindo-se as demais obrigações 
acessórias pertinentes que, sequer, estão sendo discutidas nessa oportunidade. Destacou que a 
quantidade aproximada de soja em grãos indicada: 11 422 (onze mil, quatrocentos e vinte e duas) 
toneladas, sendo observada essa quantidade que se repete, ao longo dos demais documentos 
emitidos. 

Explicou que no dia seguinte, a destinatária dessa mercadoria, Adama Brasil S.A., remeteu a 
mesma soja para formação de lote, conforme Nota Fiscal nº 151.806, de 19/06/2019, cópia à fl.